
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122100135

135

Nº 242, quinta-feira, 21 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.022230/2023-62.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 6/2023. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 32.227.070/0001-73 - CETUS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Realização de obra
dos caminhos acessíveis no entorno dos prédios gad, cchb1 e atlab, localizados no campus
sorocaba da universidade federal de são carlos - ufscar.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 19/12/2023 a 19/12/2024. Valor Total: R$ 183.331,77. Data de Assinatura:
19/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.018262/2023-63.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2023. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 32.227.070/0001-73 - CETUS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Realização de
reforma da cobertura da biblioteca (b-so), localizada no campus sorocaba da universidade
federal de são carlos - ufscar.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 19/12/2023 a 19/12/2024. Valor Total: R$ 192.517,56. Data de Assinatura:
19/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.028071/2023-18.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 5/2023. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 32.227.070/0001-73 - CETUS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Realização de obras
de reforma para acessibilidade com implantação de infraestrutura para elevador externo
acessível no edifício do centro de ciências humanas e biológicas - cchb 1, da ufscar -
universidade federal de são carlos, campus sorocaba.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 19/12/2023 a 19/08/2024. Valor Total: R$ 338.709,94. Data de Assinatura:
19/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154069

Número do Contrato: 52/2020.
Nº Processo: 23122.024131/2020-53.
Inexigibilidade. Nº 13/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 16.742.355/0001-96 - LACTARIO E POSTO DE PUERICULTURA MENINO
JESUS. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses, o prazo de vigência a partir de 23/12/2023
até 23/12/2024, permanecendo o mesmo valor contratual.. Vigência: 23/12/2023 a
23/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.386.000,00. Data de Assinatura:
20/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 3, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

PRORROGAÇÃO DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA PROF. SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna pública a prorrogação por 01 (um) ano da validade dos Processos Seletivos Simplificados para Prof. Substituto, conforme informações
que seguem:

. Edital da Seleção Edital de
Homologação

Departamento/Campus Processo nº Matéria de ensino A partir de

. 012/2022 048/2022 Departamento de
Museologia/Campus de Laranjeiras

23113.045048/2022-41 Teorias da Museologia e Museologia Aplicada 05/01/2024

. 012/2022 004/2023 Departamento de Engenharia
Química/Campus de São Cristóvão

23113.043539/2022-44 Meio Ambiente 02/02/2024

. 014/2022 006/2023 Departamento de Nutrição/Campus
de Lagarto

23113.046280/2022-48 II, III e IV Ciclo de Nutrição (sessões de tutorial, Práticas de Módulo, Habilidades, Práticas
de ensino na comunidade (PEC), Estágio curricular obrigatório, Trabalho de Conclusão de

Curso, Optativas e

02/02/2024

. optativa de extensão), com ênfase em Segurança dos Alimentos; Alimentos; Técnica de
preparação e processamento de alimentos; Gestão de Unidade de Alimentação e

Nutrição.

. 015/2022 007/2023 Departamento de História/Campus
de São Cristóvão

23113.051254/2022-95 História Antiga e Medieval 02/02/2024

. 015/2022 009/2023 Departamento de Educação/Campus
de São Cristóvão

23113.046309/2022-41 Política e Gestão em Educação 07/02/2024

. 015/2022 010/2023 Departamento de
Administração/Campus de São

Cristóvão

23113.049678/2022-64 Teoria das Organizações 09/02/2024

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 116, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
021/2023, com extrato publicado no D.O.U. em 06/10/2023, e Edital Complementar nº 01,
publicado na página do Edital em 25/10/2023, conforme informações que seguem:

. Departamento de Letras Vernáculas/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.031018/2023-86

. Matérias de Ensino Metodologia/Estágio de Língua Portuguesa

. Disciplinas Estágios Supervisionados Geral, I, II e III, Produção e Recepção de Texto I e II, Português
Instrumental, Língua Portuguesa I, II e III, Linguística e Sociolinguística

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: TALITA SANTOS MENEZES - 68,88
2º LUGAR: JOAO PAULO FONSECA NASCIMENTO - 59,60

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2023

A Universidade Federal de Sergipe, através de seu Pregoeiro, divulga o
resultado final do pregão nº 58/2023, AQUISIÇÃO DE REAGENTES E VIDRARIAS, que teve
como empresas vencedoras: FEM LAB DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 49.994.067/0001-88
(itens 02, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 32, 33,
34, 35, 40, 42, 48 e 49); JOSE DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ: 22.077.847/0001-07 (item 38).
Itens desertos (09 itens): 07, 28, 30, 31, 39, 43, 45, 46 e 47. Itens cancelados (11 itens): 01,
03, 04, 08, 17, 27, 29, 36, 37, 41 e 44. Demais informações poderão ser consultadas no
Portal Nacional de Contratações Públicas:
https://pncp.gov.br/app/editais/13031547000104/2023/53.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2023) 154050-15267-2023NE999999

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Pregão nº 65/2023
Processo nº 23113.020858/2023-13; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº
65/2023; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de mobiliário em geral
destinado aos diversos ambientes das Unidades Acadêmicas e Administrativas da

Universidade Federal de Sergipe - UFS especificados nos itens 01 a 22 do Termo de
Referência, ANEXO I, do edital de Licitação nº 065/2023, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição. Data da Assinatura da Ata: 20/12/2023; Vigência:
12 (doze) meses a contar do primeiro dia após a assinatura. Itens adjudicados e
empresa:
36.213.704/0001-90 JM GESTÃO E CONSULTORIA itens 2 e 3 no valor total de R$
133.065,00; 10.939.558/0001-90 T2D SOLUÇÕES LTDA com os itens 6, 7, 18 e 20 no
total de R$1.221.876,00; 23.047.547/0001-48 WALL A M B I E N T ES CORPORATIVOS
com os itens 16 e 17 no total de R$ 282.720,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Pregão nº 66/2023
Processo nº 23113.028100/2023-23; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº 66/2023;
Objeto: Registro de Preços para a eventual Aquisição de Equipamentos de Proteção
Individual (EPI) para atender as necessidades da Divisão de Segurança do Trabalho
(DISET/DGASET), da Universidade Federal de Sergipe, especificados nos itens 01 a 44 do
Termo de Referência, ANEXO I, do edital de Licitação nº 066/2023, que é parte integrante
desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição. Data da Assinatura da Ata: 18/12/2023; Vigência: 12
(doze) meses a contar do primeiro dia após a assinatura. Itens adjudicados e empresas:
40.223.106/0001-79 DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA itens 1, 2 e 21; 49.598.831/0001-04
R22 COMERCIAL LTDA item 3; 10.344.401/0001-12 ELETRICA ALIANCA LTDA itens 4, 5, 11 e
16; 29.309.583/0001-19 R.P FERRAGENS LTDA itens 6, 7, 10, 22, 23, 24 e 44;
46.998.952/0001-47 INOVA EPI LTDA itens 8, 26, 29, 30, 36 e 41; 05.108.702/0001-07 7R7
SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA itens 27, 28, 33, 35, 40 e 42;
35.339.234/0001-42 MARIA JOSE VENANCIO MARTINS itens 12 e 13; 50.583.738/0001-05
RIOLLI&amp;LIMA UNIFORMES LTDA itens 14 e 15; 14.694.208/0001-62 GIVANILDO DA
FONSECA LIMA itens 17, 18 e 19; 43.219.256/0001-05 LIFE CLEAN COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA item 43.

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Pregão nº 87/2023
Processo nº 23113.026748/2023-65; UASG: 154050; Pregão Eletrônico (SRP) nº
87/2023; Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição dos materiais
consumo do Grupo JOGOS, BRINQUEDOS, ARTIGOS DE RECREAÇÃO E PAPELARIA
para atender as demandas dos Departamentos de Educação em Saúde,
Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional do Campus Lagarto, da Universidade
Federal de Sergipe, especificados nos itens 01 a 75 do Termo de Referência,
ANEXO I, do edital de Licitação nº 087/2023, que é parte integrante desta Ata,
assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados,
independentemente de transcrição. Data da Assinatura da Ata: 20/12/2023;
Vigência: 12 (doze) meses a contar do primeiro dia após a assinatura. Itens
adjudicados e empresa: 50.833.829/0001-43 - SOBRAL NUNES COMERCIO E
TECNOLOGIA LTDA, itens 03 e 41.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walla
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-21T01:14:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




